lædo, is, ere, læsi, læsum : léser. ¶ blesser.

læsit : a blessé (parfait de *lædo*).

læsus, a, um : lésé. *sicut dolor qui eatenus bonus dicitur quatenus indicat partem læsam nondum esse putrefactam*, de même que la douleur qui est dite bonne en tant qu'elle indique que la partie lésée n'est pas encore pourrie.

lætabimur : nous serons joyeux (futur de *lætor*). *deinde si id quod tristitiæ causam esse credimus hoc est si id quod odio habemus, destrui imaginamur, lætabimur*, ensuite si nous imaginons qu'est détruit ce que nous croyons être cause de tristesse c'est-à-dire si <nous imaginons qu'est détruit> ce que nous avons en haine, nous serons joyeux. *ex eo quod imaginamur homines aliquid amare vel odio habere, nos idem amabimus vel odio habebimus hoc est eo ipso ejus rei præsentia lætabimur vel contristabimur*, de ce que nous imaginons que les humains aiment ou ont en haine quelque chose nous aimerons ou aurons en haine <cette> même chose c'est-à-dire que nous serons par là même joyeux ou tristes de la présence de cette chose.

lætabitur : sera joyeux (futur de *lætor*). *si contra autem conservari, lætabitur*, si au contraire [il imagine que ce qu'il aime] est conservé, il sera joyeux [*si contra <id quod amat> conservari <imaginatur>*]. *qui id quod odio habet, destrui imaginatur, lætabitur*, celui qui imagine que ce qu'il a en haine est détruit sera joyeux. *qui id quod odio habet, tristitia affectum imaginatur, lætabitur*, celui qui imagine qu'est affecté de tristesse ce qu'il a en haine sera joyeux. *quo quis majore amore rem amatam erga se affectam esse imaginatur, eo magis gloriabitur hoc est lætabitur*, plus on s' imagine qu'est grand l'amour dont une chose aimée est affectée envers nous, plus on se fera gloire c'est-à-dire plus on sera joyeux.

lætamur : présent de *lætor*. *quatenus rem quam odimus contemnimus eatenus de eadem existentiam negamus et eatenus lætamur*, en tant que nous méprisons une chose que nous haïssons, nous en nions son existence et en cela nous sommes joyeux.

lætantur : présent de *lætor*. *atque hæc eadem est causa cur homines lætantur quoties alicujus jam præteriti mali recordantur et cur pericula a quibus liberati sunt, narrare gaudeant*, et c'est pour cette même raison que les humains sont joyeux toutes les fois qu'ils se souviennent d'un mal déjà passé et qu'ils se plaisent à raconter les dangers dont ils ont été libérés.

lætaremur : subjonctif imparfait de *lætor*. *si enim ex eo nos eandem odio habere possemus, tum ex ipsius tristitia lætaremur, quod est*

contra hypothesin, si en effet nous pouvions à partir de cela avoir <cette> même <chose> en haine, alors nous serions joyeux de sa tristesse, ce qui est contraire à l'hypothèse.

lætari : infinitif de *lætor*. *qui recte novit omnia ex naturæ divinæ necessitate sequi et secundum æternas naturæ leges et regulas fieri, is sane nihil reperiet quod odio, risu aut contemptu dignum sit nec cujusquam miserebitur sed quantum humana fert virtus, conabitur bene agere ut aiunt et lætari*, celui qui sait parfaitement que tout suit de la nécessité de la nature divine et se fait selon les lois et les règles éternelles de la nature ne trouvera assurément rien qui soit digne de haine, de rire ni de mépris et n'aura pitié de personne mais s'efforcera autant que le permet la vertu humaine de bien agir comme ils disent et d'être joyeux.

lætatur : présent de *lætor*. *nam qui rem quam odit sive quam cum tristitia contemplari solebat, amare incipit, eo ipso quod amat, lætatur et huic lætitiæ quam amor involvit illa etiam accedit quæ ex eo oritur quod conatus amovendi tristitiam quam odium involvit prorsus juvatur concomitante idea ejus quem odio habuit tanquam causa*, car celui qui commence à aimer une chose qu'il hait c'est-à-dire qu'il avait l'habitude de contempler avec tristesse, est joyeux par le fait même qu'il aime et s'ajoute aussi à cette joie que l'amour enveloppe celle qui naît de ce que l'effort d'éloigner la tristesse que la haine enveloppe est tout à fait aidé, <joie> qu'accompagne l'idée de celui qu'il a eu en haine comme cause.

lætetur : subjonctif présent de *lætor*. *at cum ex eo lætemur quod alium nobis similem lætitiæ affecimus, tum nosmet cum lætitiæ contemplamur*, or quand nous sommes joyeux de ce que nous avons affecté de joie un autre semblable à nous, nous nous contemplons alors nous-mêmes avec joie.

lætetur : subjonctif présent de *lætor*. *facile concipimus hominem posse sæpe in causa esse tam ut contristetur quam ut lætetur sive ut tam tristitia quam lætitiæ afficiatur concomitante idea sui tanquam causa atque adeo facile intelligimus quid pœnitentia et quid acquiescentia in se ipso sit*, nous concevons facilement que l'humain peut souvent être tant cause qu'il soit triste que <cause> qu'il soit joyeux c'est-à-dire qu'il soit affecté tant d'une tristesse que d'une joie qu'accompagne comme cause l'idée de lui-même et par suite nous comprenons facilement ce qu'<est> le repentir et ce qu'est la confiance en soi-même.

lætitiæ, æ, f : joie. *videmus itaque mentem magnas posse pati mutationes et jam ad majorem jam autem ad minorem perfectionem*

transire, quæ quidem passiones nobis explicant affectus lætitiæ et tristitiæ, nous voyons donc que l'esprit peut pâtir de grands changements et passer à une perfection tantôt plus grande tantôt moindre, lesquelles passions précisément nous expliquent les affects de joie et de tristesse. *per lætitiæ itaque in sequentibus intelligam passionem qua mens ad majorem perfectionem transit*, par joie donc j'entendrai dans ce qui suit une passion par laquelle l'esprit passe à une plus grande perfection.

lætor, aris, ari, atus sum : être joyeux.

lætus, a, um : joyeux. *sed lætitiæ existentiam rei lætæ ponit et eo magis quo lætitiæ affectus major est: est enim transitio ad majorem perfectionem*, mais la joie pose l'existence de la chose joyeuse et <ce> d'autant plus que l'affect de joie est plus grand: il est en effet un passage à une plus grande perfection. *deinde lætitiæ existentiam rei lætæ ponit et eo magis quo major lætitiæ concipitur*, ensuite la joie pose l'existence de la chose joyeuse et <ce> d'autant plus qu'on conçoit la joie plus grande. ¶ dans la joie (si cet adjectif est épithète apposé au sujet). *at qui contra studet odium amore expugnare, ille sane lætus et secure pugnatur*, mais celui qui au contraire cherche à vaincre la haine par l'amour se bat dans la joie et sans crainte [littéralement, celui-ci se bat joyeux et sans crainte]. *quos vero vincit, ii læti cedunt, non quidem ex defectu sed ex incremento virium*, et ceux qu'il vainc s'avouent vaincus dans la joie, non pas certes par manque mais par accroissement de <leurs> forces.

lævis, e : lisse. *quæ per tactum, dura aut mollia, aspera aut lævia*, [les objets] qui [émeuvent le sens] par le toucher [ils les appellent] durs ou mous, rugueux ou lisses.

lanx, lancis, f : balance. ¶ *æqua lance*, avec équité [littéralement, avec une balance juste]. *sed si rem æqua lance examinare velimus, hæc omnia convenire omnino videbimus*, mais si nous voulons apprécier la question avec équité, nous verrons que tout cela convient entièrement.

lapideitas, atis, f : pierrité. *adeo ut intellectus et voluntas ad hanc et illam ideam vel ad hanc et illam volitionem eodem modo sese habeant ac lapideitas ad hunc et illum lapidem vel ut homo ad Petrum et Paulum*, à tel point que l'intellect et la volonté ont avec telle et telle idée ou telle et telle volition le même rapport que la pierrité avec telle et telle pierre ou que l'humain avec Pierre et Paul.

lapidem : accusatif de *lapis*. *hoc modo demonstrabunt lapidem ad hominem interficiendum cecidisse*, ils démontreront de cette manière que <c'est> pour tuer <cet> homme <que> la pierre est tombée.

lapidibus : datif et ablatif pluriels de *lapis*. *tam ex lapidibus quam ex semine formari*, se former aussi bien à partir de pierres qu'à partir de semence.

lapis, idis, m : pierre. *nam si exempli gratia ex culmine aliquo lapis in alicujus caput ceciderit eumque interfecerit*, car si par exemple une pierre tombe d'un toit sur la tête de quelqu'un et le tue.

largitas, atis, f : largesses. *vincuntur præterea homines etiam largitate, præcipue ii qui non habent unde comparare possint illa quæ ad vitam sustentandam necessaria sunt*, en outre les humains sont aussi vaincus par les largesses, surtout ceux qui n'ont pas de quoi pouvoir se procurer ce qui est nécessaire à leur survie.

largiter : abondamment. *at largiter de humana virtute seu potentia et qua via possit perfici ut sic homines non ex metu aut aversione sed solo lætitiæ affectu, moti ex rationis præscripto quantum in se est, conentur vivere*, mais <il veillera à parler> abondamment de la vertu ou puissance humaine et par quelle voie on pourrait la parfaire afin qu'ainsi les humains s'efforcent de vivre non pas par crainte ni aversion mais par le seul affect de joie, mus d'après la prescription de la raison autant qu'elle est en eux [*at <curabit loqui> largiter*].

late : amplement. *optimum igitur quod efficere possumus quamdiu nostrorum affectuum perfectam cognitionem non habemus, est rectam vivendi rationem seu certa vitæ dogmata concipere eaque memoriæ mandare et rebus particularibus in vita frequenter obviis continuo applicare ut sic nostra imaginatio late iisdem afficiatur et nobis in promptu sint semper*, le mieux donc que nous pouvons faire aussi longtemps que nous n'avons pas une connaissance parfaite de nos affects, est de concevoir une règle correcte de vie c'est-à-dire des principes précis de vie et de les confier à <notre> mémoire et de <les> appliquer continuellement aux choses particulières que l'on rencontre fréquemment dans la vie de sorte qu'ainsi notre imagination soit amplement affectée par eux et qu'ils soient toujours à notre disposition.

latens, entis : caché (participe présent de *lateo*). *vel denique ex eo quod causæ latentes externæ ejus imaginationem ita disponunt et corpus ita afficiunt ut id aliam naturam priori contrariam induat et cujus idea in mente dari nequit*, ou encore enfin [quelqu'un se suicide] de ce que des causes extérieures cachées disposent son imagination et affectent son corps de telle sorte qu'il revête une autre nature contraire à la première et dont il ne peut pas y avoir idée dans l'esprit.

lateo, es, ere, ui : (+accusatif) demeurer caché à (e.g. *humanum genus*, au genre humain). ¶ échapper.

lateque : *late* et enclitique *que*. *deinde amorem gignit erga rem immutabilem et æternam et cujus revera sumus compotes et qui propterea nullis vitiis quæ in communi amore insunt, inquinari sed semper major ac major esse potest et mentis maximam partem occupare lateque afficere*, ensuite il [le troisième genre de connaissance] engendre l'amour pour une chose immuable et éternelle que nous possédons effectivement et qui pour cette raison ne <peut> être souillé par aucun des vices qui se trouvent dans l'amour commun mais peut toujours être de plus en plus grand et occuper la plus grande partie de l'esprit et <!'>affecter amplement.

lateret : demeurât caché (subjonctif imparfait de *lateo*). *quæ sane unica fuisset causa ut veritas humanum genus in æternum lateret*, et c'eût été certes l'unique cause pour que la vérité demeurât cachée au genre humain pour l'éternité.

latet : échappe (présent de *lateo*). *propterea quod ordo causarum nos latet*, pour la raison que l'ordre des causes nous échappe.

latius : plus loin. *harum prima est quod constare putant voluntatem latius se extendere quam intellectum atque adeo ab eodem diversam esse*, la première de ces <objections> est qu'ils tiennent pour établi que la volonté s'étend plus loin que l'intellect et par suite en est différente.

latrans, antis : aboyant. *non aliter quam inter se conveniunt canis, signum cæleste et canis, animal latrans*, non autrement que conviennent entre eux le chien, constellation céleste et le chien, animal aboyant.

latus, a, um : large, ayant largeur. *per corpus intelligimus quamcunque quantitatem longam, latam et profundam*, par corps nous entendons toute quantité quelle qu'elle soit ayant longueur, largeur et profondeur.

laudando : ablatif du gérondif de *laudo*. *parentes nimirum illos exprobrando liberosque propter eosdem sæpe objurgando, hos contra suadendo et laudando effecerunt ut tristitiæ commotiones illis, lætitiæ vero his jungerentur*, les parents assurément en blâmant ces <actes-là> et en réprimandant souvent les enfants à cause de <ces> mêmes <actes> <et> au contraire en conseillant et approuvant ceux-ci ont fait en sorte que soient liés à ceux-là des émotions de tristesse et à ceux-ci <des émotions> de joie.

laudant : présent de *laudo*. *cupiditatem deinde qua homo qui ex ductu rationis vivit, tenetur ut reliquos sibi amicitia jungat, honestatem voco*

et id honestum quod homines qui ex ductu rationis vivunt, laudant et id contra turpe quod conciliandæ amicitiae repugnat, ensuite j'appelle noblesse le désir qui tient un humain qui vit sous la conduite de la raison de se lier aux autres par amitié et honorable ce que vantent les humains qui vivent sous la conduite de la raison et au contraire honteux ce qui s'oppose aux liens de l'amitié.

laudantur : présent passif de *laudo*. *at hocposito facile concipimus superbum necessario esse invidum et eos maxime odio habere qui maxime ob virtutes laudantur nec facile eorum odium amore aut beneficio vinci et eorum tantummodo præsentia delectari qui animo ejus impotenti morem gerunt et ex stulto insanum faciunt*, or cela étant posé nous concevons facilement que l'orgueilleux est nécessairement envieux et a au plus haut point en haine ceux qu'on complimente au plus haut point pour leurs qualités et que sa haine envers eux n'est pas facilement vaincue par l'amour ni le bienfait et qu'il ne prend plaisir qu'à la présence de ceux qui défèrent aux désirs de son faible esprit et font d'un sot un insensé.

laudare : infinitif de *laudo*. *gloria est lætitia concomitante idea alicujus nostræ actionis quam alios laudare imaginamur*, la gloire est une joie qu'accompagne l'idée d'une de nos actions dont nous imaginons que d'autres la complimentent [littéralement, d'une action <qui est> nôtre].

laudari : infinitif passif de *laudo*. *intellige quando lætitia vel tristitia ex eo oritur quod homo se laudari vel vituperari credit*, entends quand la joie ou la tristesse naît de ce qu'un humain se croit complimenté ou blâmé. *quod dum omnes pariter appetunt, pariter sibi impedimento et dum omnes ab omnibus laudari seu amari volunt, odio invicem sunt*, et tous en recherchant cela pareillement se font pareillement eux-mêmes obstacle et tous voulant de tous être complimentés c'est-à-dire aimés sont objet de haine les uns pour les autres.

laude : ablatif singulier de *laus*. *ostendam tandem quomodo orta sint præjudicia de laude et vituperio*, je montrerai enfin comment sont nés les préjugés sur la louange et le blâme.

laudem : accusatif singulier de *laus*. *deinde lætitiã qua alterius actionem qua nos conatus est delectari, imaginamur, laudem voco*, j'appelle ensuite louange la joie avec laquelle nous imaginons une action d'autrui par laquelle il s'est efforcé de nous plaire.

laudent : subjonctif présent de *laudo*. *unde fit ut nulli magis ad invidiam sint proni quam abjecti et ut isti maxime hominum facta observare*

conentur ad carpendum magis quam ad eadem corrigendum et ut tandem solam abjectionem laudent eaque gloriantur, d'où vient qu'aucuns ne sont plus enclins à l'envie que ceux qui se sous-estiment et que <ce sont> ceux-là <qui> s'efforcent au plus haut point d'épier les actes des humains plus pour les critiquer que pour les améliorer et qu'ils ne prônent enfin que la sous-estime et en tirent vanité.

laudes : nominatif et accusatif pluriels de *laus*. *deinde quoniam summum quod homines ex affectu appetunt bonum sæpe tale est ut unus tantum ejus possit esse compos, hinc fit ut qui amant mente sibi non constent et dum laudes rei quam amant narrare gaudent, timeant credi*, ensuite puisque le souverain bien que les humains recherchent par affect est souvent tel qu'un seulement peut le posséder, de là vient que ceux qui aiment ne sont pas d'esprit en accord avec eux-mêmes et craignent d'être crus en se plaisant à faire l'éloge de la chose qu'ils aiment.

laudibus : datif et ablatif pluriels de *laus*. *et quia hæc acquiescentia magis magisque fovetur et corroboratur laudibus et contra vituperio magis magisque turbatur, ideo gloria maxime ducimur et vitam cum probro vix ferre possumus*, et c'est parce que cette confiance est de plus en plus encouragée et fortifiée par des compliments et au contraire de plus en plus bouleversée par le blâme que nous sommes conduits au plus haut degré par la gloire et que nous ne pourrions guère supporter une vie d'opprobre [*acquiescentia <in se ipso>*].

laudo, as, are, avi, atum : complimenter ¶ approuver. ¶ vanter. ¶ prôner.

laus, laudis, f : louange. *et quia se liberos existimant, inde hæ notiones ortæ sunt scilicet laus et vituperium*, et parce qu'ils estiment <être> libres, de là naquirent ces notions à savoir la louange et le blâme. ¶ éloge. ¶ compliment.

lector, oris, m : lecteur. *lectorem solummodo iterum atque iterum rogo ut quæ in prima parte ex propositione sexta decima usque ad finem de hac re dicta sunt, semel atque iterum perpendat*, je prie seulement le lecteur encore et encore d'examiner à plusieurs reprises ce qui a été dit à ce sujet dans la première partie de la proposition 16 jusqu'à la fin. *hic sine dubio lectores hærebunt multa que comminiscuntur quæ moram injiciant*, ici sans doute les lecteurs s'arrêteront et inventeront pas mal de choses susceptibles de les retarder. *incipio igitur a primo lectoresque moneo ut accurate distinguant inter ideam sive mentis conceptum et inter imagines rerum quas imaginamur*, je commence donc par le début et recommande aux lecteurs de faire

soigneusement la distinction entre l'idée c'est-à-dire le concept de l'esprit et les images des choses que nous imaginons.

lectus, a, um : lu (participe parfait de *lego*). *secundo ex signis exempli gratia ex eo quod auditis aut lectis quibusdam verbis rerum recordemur et earum quasdam ideas formemus similes iis per quas res imaginamur*, [nous formons des notions universelles] deuxièmement à partir de signes par exemple de ce que certains mots ayant été entendus ou lus nous nous souvenons des choses et en formons certaines idées semblables à celles par lesquelles nous imaginons les choses.

legat : subjonctif présent de *lego*. *legat sequentes propositiones*, qu'il lise les propositions suivantes.

lege : ablatif singulier de *lex*. *qui aliquem odio habet, ei malum inferre conabitur nisi ex eo majus sibi malum oriri timeat et contra qui aliquem amat, ei eadem lege benefacere conabitur*, celui qui a quelqu'un en haine s'efforcera de lui faire du mal sauf s'il craint que n'en naisse un mal plus grand pour lui et au contraire celui qui aime quelqu'un s'efforcera de <lui> rendre service par la même loi.

legem : accusatif singulier de *lex*. *ex quibus apparet legem illam de non mactandis brutis magis vana superstitione et muliebri misericordia quam sana ratione fundatam esse*, d'où il appert que cette loi qui interdit de sacrifier les bêtes a été plus fondée sur une vaine superstition et une pitié de femme que sur la saine raison.

leges : lois (nominatif et accusatif pluriels de *lex*). *per solas leges infinitæ Dei naturæ*, par les seules lois de la nature infinie de Dieu. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut sufficerent ad omnia quæ ab aliquo infinito intellectu concipi possunt producenda*, parce que les lois de sa nature furent si vastes qu'elles fussent à produire tout ce qui peut se concevoir par un intellect infini. *plerique qui de affectibus et hominum vivendi ratione scripserunt, videntur non de rebus naturalibus quæ communes naturæ leges sequuntur sed de rebus quæ extra naturam sunt, agere*, la plupart qui ont écrit sur les affects et la façon de vivre des humains semblent traiter non pas des choses naturelles qui suivent les lois communes de la nature mais de choses qui sont à l'extérieur de la nature. *atque adeo una eademque etiam debet esse ratio rerum qualiumcunque naturam intelligendi nempe per leges et regulas naturæ universales*, et par suite il doit aussi n'y avoir qu'une seule et même façon de comprendre la nature des choses, quelles qu'elles soient, à

savoir par les lois et les règles universelles de la nature.

legesque : *leges* et enclitique *que*. *hac igitur lege societas firmari poterit si modo ipsa sibi vindicet jus quod unusquisque habet sese vindicandi et de bono et malo judicandi quæque adeo potestatem habeat communem vivendi rationem præscribendi legesque ferendi easque non ratione quæ affectus coercere nequit sed minis firmandi*, <c'est> donc par cette loi <que> la société pourra se fortifier pourvu qu'elle revendique pour elle-même le droit qu'a chacun de se venger et de juger du bien et du mal et qu'elle ait par suite le pouvoir de prescrire une règle commune de vie et de présenter des lois et de les fortifier non pas par la raison qui ne peut contrarier les affects mais par des menaces.

legibus : lois (datif et ablatif pluriels de *lex*). *Deus ex solis suæ naturæ legibus et a nemine coactus agit*, Dieu n'agit que d'après les lois de sa nature et n'est contraint par personne.

legitimus, a, um légitime. *illa tamen demonstratio tametsi legitima sit et extra dubitationis aleam posita, non ita tamen mentem nostram afficit quam quando id ipsum ex ipsa essentia rei cujuscunque singularis quam a Deo pendere dicimus, concluditur*, cette démonstration cependant quoiqu'elle soit légitime et placée hors de <tout> risque de doute, n'affecte cependant pas notre esprit autant que quand cela même se conclut à partir de l'essence même d'une chose singulière quelconque dont nous disons qu'elle dépend de Dieu.

lego, is, ere, legi, lectum : lire.

lemma, atis, n : lemme. *hujus eadem est ac præcedentis lemmatis*, <la démonstration> de ceci serait la même que <celle> du lemme précédent. *patet ex ipsius definitione, quam vide ante lemma quartum*, c'est évident à partir de sa définition, donc vois-la avant le lemme 4 [*ipsius <Individui>*]. *de his vide supra lemma secundum*, à ce sujet vois plus haut le lemme 2.

lentus, a, um : lent. ¶ *lento gradu*, à pas lents. *et hac de causa ipsos rogo ut lento gradu mecum pergant nec de his judicium ferant donec omnia perlegerint*, et c'est pour cette raison que je les prie d'avancer avec moi à pas lents et de ne pas porter jugement à ce sujet avant d'avoir tout lu d'un bout à l'autre.

leo, onis, m : lion. *adeoque easdem ipsi non magis invidemus quam arboribus altitudinem et leonibus fortitudinem etc.*, et par suite nous ne lui envierons pas plus <ces> mêmes [qualités] que la hauteur aux arbres, la force aux lions etc. [*easdem <virtutes>*].

lepus, oris, m : lièvre. *nempe quia usu efficere tandem potuit ut domesticus venari, venaticus*

contra a leporibus sectandis abstinere assuesceret, à savoir parce qu'il a enfin pu faire par habitude que le <chien> de maison prit l'habitude de chasser et au contraire que le <chien> de chasse <prit l'habitude de> s'abstenir de poursuivre les lièvres.

lethifer, era, erum : mortel. *quæ mihi non minus absurda videntur quam si quis propterea quod non credit se posse bonis alimentis corpus in æternum nutrire, venenis potius et lethiferis se exsaturare vellet*, ce qui ne me semble pas moins absurde que si, pour la raison qu'on ne croit pas pouvoir entretenir <son> corps par de bons aliments pour l'éternité, on voulait plutôt se rassasier de poisons et de choses mortelles.

levabitur : futur passif de *levo*. *nam quandoquidem ejus tristitia ex eo oritur quod suam impotentiam ex aliorum potentia seu virtute judicat, levabitur ergo ejus tristitia hoc est lætabitur si ejus imaginatio in alienis vitiis contemplandis occupetur*, car dans la mesure où sa tristesse naît de ce qu'il juge sa propre impuissance à partir de la puissance ou vertu des autres, sa tristesse sera donc atténuée c'est-à-dire qu'il sera joyeux si son imagination est occupée à contempler les vices d'autrui.

leviter : légèrement, avec légèreté. *unde factum ut plerique credant nos ea tantum libere agere quæ leviter petimus quia earum rerum appetitus facile contrahi potest memoria alterius rei cujus frequenter recordamur sed illa minime quæ magno cum affectu petimus et qui alterius rei memoria sedari nequit*, d'où vint que la plupart croient que nous ne faisons librement que ce que nous recherchons avec légèreté parce que l'appétit de ces choses peut être facilement réprimé par la mémoire d'autre chose dont nous nous souvenons fréquemment mais pas du tout ce que nous recherchons avec un grand affect et qui ne peut pas être apaisé par la mémoire d'autre chose.

levo, as, are, avi, atum : atténuer.

lex, legis, f : loi.

liber, bri, m : livre. *vel quia id sæpe in numeris simplicissimis experti sunt vel ex vi demonstrationis propositionis undevicesimæ libri septimi Euclidis nempe ex communi proprietate proportionalium*, soit parce qu'ils en ont souvent fait l'expérience sur les nombres les plus simples soit <encore> par la force de la démonstration de la proposition 19 du livre 7 d'Euclide à savoir à partir de la propriété commune des proportionnels.

liber, era, erum : libre. *ea res libera dicitur quæ ex sola suæ naturæ necessitate existit*, est dite libre la chose qui n'existe que par la nécessité de sa nature. *sequitur solum Deum esse causam liberam*, il s'ensuit que Dieu seul est cause libre.

Deus quatenus ut causa libera consideratur, Dieu en tant qu'on le considère comme cause libre. quem ostendimus tam omnium rerum essentiæ quam earum existentia primam et unicam liberam causam esse, dont nous avons montré qu'il est tant de l'essence de toutes les choses que de leur existence première et unique cause libre. *ex his sequitur primo quod homines se liberos esse opinentur*, de cela il suit premièrement que les humains se croient libres. *et quia se liberos existimant, inde hæ notiones ortæ sunt scilicet laus et vituperium*, et parce qu'ils estiment <être> libres, de là naquirent ces notions à savoir la louange et le blâme. *vulgus per Dei potentiam intelligit Dei liberam voluntatem et jus in omnia quæ sunt quæque propterea communiter ut contingentia considerantur*, par puissance de Dieu le vulgaire entend volonté libre de Dieu ainsi que son droit sur toutes les choses qui existent et qui pour cette raison sont communément considérées comme contingentes [littéralement, sur toutes les choses qui sont]. *præsertim si hæc imaginandi facultas a sola sua natura penderet hoc est si hæc mentis imaginandi facultas libera esset*, surtout si cette faculté d'imaginer dépendait de sa seule nature c'est-à-dire si cette faculté d'imaginer de l'esprit était libre. *falluntur homines quod se liberos esse putant, quæ opinio in hoc solo consistit quod suarum actionum sint conscii et ignari causarum a quibus determinantur*, les humains se trompent en ce qu'ils pensent être libres, opinion qui consiste en cela seul qu'ils ont conscience de leurs actions et sont ignorants des causes par lesquelles ils sont déterminés. *atque adeo pervelim scire an in mente duo decretorum genera dentur, phantasticorum unum et liberorum alterum?* et par suite j'aimerais bien savoir s'il y a dans l'esprit deux genres de décrets, un <genre> pour les <décrets> imaginaires et l'autre pour les <décrets> libres? [*alterum <genus decretorum> liberorum*].

liberare : infinitif de *libero*. *rem cujus nos miseret, a miseria quantum possumus liberare conabimur*, nous nous efforcerons autant que possible de délivrer de la détresse une chose dont nous avons pitié.

liberati sunt : parfait passif de *libero* au masculin pluriel. *atque hæc eadem est causa cur homines lætantur quoties alicujus jam præteriti mali recordantur et cur pericula a quibus liberati sunt, narrare gaudeant*, et c'est pour cette même raison que les humains sont joyeux toutes les fois qu'ils se souviennent d'un mal déjà passé et qu'ils se plaisent à raconter les dangers dont ils ont été libérés. *quæ determinatio de novo coercetur idea libertatis*

quam hujus periculi ideæ junxerunt cum ab eodem liberati sunt quæque eos de novo securos reddit atque adeo de novo lætantur, laquelle détermination est de nouveau contrariée par l'idée de liberté qu'ils ont jointe à l'idée de ce danger quand ils en ont été délivrés et qui de nouveau les rassure et par suite ils sont de nouveau joyeux.

libere : librement. *quarto denique confert etiam hæc doctrina non parum ad communem societatem quatenus docet qua ratione cives gubernandi sint et ducendi nempe non ut serviant sed ut libere ea quæ optima sunt, agant*, quatrième enfin cette doctrine est aussi très utile à la communauté en tant qu'elle enseigne la façon dont il faut gouverner et conduire les citoyens à savoir non pas pour qu'ils soient esclaves mais pour qu'ils fassent librement le meilleur. *unde factum ut plerique credant nos ea tantum libere agere quæ leviter petimus quia earum rerum appetitus facile contrahi potest memoria alterius rei cujus frequenter recordamur sed illa minime quæ magno cum affectu petimus et qui alterius rei memoria sedari nequit*, d'où vint que la plupart croient que nous ne faisons librement que ce que nous recherchons avec légèreté parce que l'appétit de ces choses peut être facilement réprimé par la mémoire d'autre chose dont nous nous souvenons fréquemment mais pas du tout ce que nous recherchons avec un grand affect et qui ne peut pas être apaisé par la mémoire d'autre chose.

liberentur : qu'ils soient libérés (subjonctif présent passif de *libero*). *ut ab his præjudiciis liberentur*, pour qu'ils soient libérés de ces préjugés.

liberet : subjonctif imparfait de *libet*. *si hæc ulterius persequi liberet*, si l'on trouvait bon de poursuivre ces choses plus avant.

liberi, orum, mpl : enfants. *nam parentes solo honoris et invidiæ stimulo liberos ad virtutem concitare solent*, car les parents n'incitent d'ordinaire les enfants à la vertu que par l'aiguillon de l'honneur et de l'envie.

liberius : plus librement (comparatif de *libere*). *cupit ergo homo qui ratione ducitur, ut liberius vivat, communia civitatis jura tenere*, l'humain donc qui est conduit par la raison désire, pour vivre plus librement, observer les droits communs de la cité.

libero, as, are, avi, atum : libérer de (*ab*+ablatif), délivrer.

liberosque : *liberi* à l'accusatif et enclitique que. *parentes nimirum illos exprobrando liberosque propter eosdem sæpe objurgando, hos contra suadendo et laudando effecerunt ut tristitiæ commotiones illis, lætitiæ vero his*

jungerentur, les parents assurément en blâmant ces <actes-là> et en réprimandant souvent les enfants à cause de <ces> mêmes <actes> <et> au contraire en conseillant et approuvant ceux-ci ont fait en sorte que soient liés à ceux-là des émotions de tristesse et à ceux-ci <des émotions> de joie.

libertas, atis, f : liberté. *de potentia intellectus seu de libertate humana*, de la puissance de l'intellect c'est-à-dire de la liberté humaine. *Deo aliam libertatem assueti sunt tribuere*, ils ont l'habitude d'attribuer à Dieu une liberté autre. *non quidem ex libertate voluntatis sive absoluto beneplacito sed ex absoluta Dei natura*, non pas certes par liberté de la volonté ou par bon plaisir absolu mais par la nature absolue de Dieu. *concludere debuerunt dari aliquem vel aliquos naturæ rectores humana præditos libertate*, ils durent conclure à l'existence d'un ou plusieurs maîtres de la nature pourvus de liberté humaine [littéralement, conclure qu'il y avait]. *hæc ergo est eorum libertatis idea quod suarum actionum nullam cognoscant causam*, telle est donc l'idée <qu'ils ont> de leur liberté, ce fait qu'ils ne connaissent aucune cause de leurs actions.

libet, ere, buit/bitum est : il plaît, il fait plaisir, on trouve bon (s'écrit aussi *libet*). *quod si eo usque insanire non libet, necessario concedendum est hoc mentis decretum quod liberum esse creditur, ab ipsa imaginatione sive memoria non distingui nec aliud esse præter illam affirmationem quam idea quatenus idea est, necessario involvit*, si l'on ne trouve pas bon d'être fou à ce point-là, il faut nécessairement accorder que ce décret de l'esprit que l'on croit être libre ne se distingue pas de l'imagination elle-même c'est-à-dire de la mémoire et n'est autre que cette affirmation que l'idée enveloppe nécessairement en tant qu'elle est idée. ¶ j'aimerais [littéralement, il <me> plaît de]. *de cujus ingenio et vivendi ratione pauca adhuc notare libet*, sur l'intelligence et la façon de vivre duquel j'aimerais faire encore quelques remarques.

libidinosus, a, um : débauché. *ambitiosus autem, modo speret fore clam, in nulla re sibi temperabit et si inter ebrios vivat et libidinosos, ideo quia ambitiosus est, proclivior erit ad eadem vitia*, et l'ambitieux, pourvu qu'il espère que cela se fera secrètement, ne se modérera en rien et s'il vit parmi les ivrognes et les débauchés, parce qu'il est ambitieux, sera plus enclin aux mêmes vices.

libido, inis, f : débauche. *inter affectuum species quæ per plurimæ esse debent, insignes sunt luxuria, ebrietas, libido, avaritia et ambitio, quæ non nisi amoris vel cupiditatis sunt notiones quæ hujus utriusque affectus*

naturam explicant per objecta ad quæ referuntur, parmi les espèces d'affects qui doivent être très nombreuses, remarquables sont la goinfrerie, l'ivrognerie, la débauche, l'avarice et l'ambition, lesquelles ne sont que des notions d'amour ou de désir qui expliquent la nature de l'un et l'autre affect à travers les objets auxquels ils se rapportent. *nam temperantia quam luxuriæ et sobrietas quam ebrietati et denique castitas quam libidini opponere solemus, affectus seu passiones non sunt sed animi indicant potentiam quæ hos affectus moderatur*, car la modération que nous opposons d'ordinaire à la goinfrerie et la sobriété <que nous opposons> à l'ivrognerie et enfin la chasteté <que nous opposons> à la débauche ne sont pas des affects c'est-à-dire des passions mais ils révèlent une puissance de l'esprit qui maîtrise ces affects. ¶ besoin (naturel), envie. *fertur quidem equus et homo libidine procreandi; at ille libidine equina hic autem humana*, cheval et humain sont certes portés par le besoin de procréer; mais celui-là par un besoin de cheval et celui-ci <par un besoin> d'humain. *sic etiam libidines et appetitus insectorum, piscium et avium alii atque alii esse debent*, de même aussi les besoins et appétits des insectes, des poissons et des oiseaux doivent être différents les uns des autres. *ex quibus apparet quantum sapiens polleat potiorque sit ignaro qui sola libidine agitur*, d'où il appert combien le sage est efficace et est plus puissant que l'ignorant qui n'est conduit que par le besoin. ¶ dérèglement. *quamvis igitur homines omnia plerumque ex sua libidine moderentur, ex eorum tamen communi societate multo plura commoda quam damna sequuntur*, donc bien que les humains règlent tout le plus souvent d'après leur dérèglement, de leur communauté cependant suivent beaucoup plus d'avantages que d'inconvénients. ¶ libido. *nam qui præ stultitia dona compensare nescit, ingratus non est et multo minus ille qui donis non movetur meretricis ut ipsius libidini inserviat nec furis ut ipsius furta celet vel alterius similis*, car celui qui par bêtise ne sait pas contrebalancer les cadeaux n'est pas ingrat et encore moins celui qui ne s'émeut pas des cadeaux d'une courtisane qui veut s'assujettir à sa <propre> libido ni <de ceux> d'un voleur qui veut dissimuler ses <propres> vols ni d'un autre semblable [littéralement, pour qu'elle s'assujettisse, pour qu'il dissimule, *ipsius <meretricis> libidini, ipsius <furis> furta*].

libitus, us, m : fantaisie. *quandoquidem eam ad libitum sumpsimus*, dans la mesure où nous l'avons prise par fantaisie [*eam <volitionem>*]. *nec tamen nego bruta sentire sed nego quod*

propterea non liceat nostræ utilitati consulere et iisdem ad libitum uti eademque tractare prout nobis magis convenit quandoquidem nobiscum natura non conveniunt et eorum affectus ab affectibus humanis sunt natura diversi, et je ne nie pas cependant que les bêtes aient des sensations mais je nie que pour cette raison il ne <nous> soit pas possible de veiller à notre utilité et de les utiliser à <notre> fantaisie et de les employer de la manière qui nous convient le mieux dans la mesure où elles ne conviennent pas en nature avec nous et <que> leurs affects sont différents par nature des affects humains.

liceat : qu'il soit permis (subjonctif de *licet*). *liceat aperte loqui*, qu'il <me> soit permis de parler ouvertement. *nam quatenus ad Deum refertur, est lætitia, liceat hoc adhuc vocabulo uti, concomitante idea sui ut et quatenus ad mentem refertur*, car en tant qu'elle [la gloire] se rapporte à Dieu, c'est une joie, qu'il soit permis d'utiliser encore ce mot, accompagnée de l'idée de lui-même, de même aussi qu'en tant qu'elle se rapporte à l'esprit.

licere : infinitif de *licet*. *sed nihilominus credo nobis licere per eadem notas vel manifestas etiam qualitates intelligere*, mais je crois néanmoins qu'il nous est aussi possible de comprendre par <ces> mêmes <noms> des qualités connues ou évidentes.

licet : bien que. *scio equidem celeberrimum Cartesium, licet etiam crediderit mentem in suas actiones absolutam habere potentiam, affectus tamen humanos per primas suas causas explicare simulque viam ostendere studuisse qua mens in affectus absolutum habere possit imperium*, je sais quant à moi que le très célèbre Descartes, bien qu'il ait cru <lui> aussi que l'esprit a sur ses actions une puissance absolue, a cependant cherché à expliquer les affects humains par leurs causes premières et à montrer en même temps la voie par laquelle l'esprit peut avoir sur les affects un empire absolu.

licet, *licere*, *licuit/licitum* est : il est permis, il est possible. *si Deo alium intellectum aliamque voluntatem tribuere licet*, s'il est possible d'attribuer à Dieu un autre intellect et une autre volonté. *experientia de qua nobis non licet dubitare postquam ostendimus corpus humanum prout ipsum sentimus, existere*, expérience dont il ne nous est pas permis de douter après que nous avons montré que le corps humain existe tel que nous le sentons.